Проект вносит Глава города

ТОБОЛЬСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

Р Е Ш Е Н И Е

от___________ 2025 г.                                                                                          №  _____

Об информации «Об итогах прохождения

 осенне-зимнего периода 2024-2025 годов

в городе Тобольске к осенне-зимнему

периоду 2025-2026»

 Рассмотрев информацию «Об итогах прохождения осенне-зимнего периода

2024-2025 годов в городе Тобольске и подготовке к осенне-зимнему периоду

2025-2026 годов», представленную Администрацией города Тобольска, решение

постоянной комиссии по жизнеобеспечению и городскому хозяйству,

руководствуясь статьями 24, 25 Устава города Тобольска, Тобольская городская

Дума решила:

 Принять информацию «Об итогах прохождения осенне-зимнего периода

2024-2025 годов в городе Тобольске и подготовке к осенне-зимнему периоду

2025-2026 годов» к сведению согласно приложению, к настоящему решению.

Председатель городской Думы                             А.А. Ходосевич

 Приложение к решению

                                                                                                   Тобольской городской Думы

от _____________ № _______

ИНФОРМАЦИЯ

«Об итогах прохождения осенне-зимнего периода в городе Тобольске 2024-2025

годов, подготовке к осенне-зимнему периоду 2025-2026 гг.»

В соответствии с распоряжением Администрации города Тобольска от

18.09.2024 № 218 «О начале отопительного периода 2024-2025 годов в городе

Тобольске» отопительный период в городе Тобольске начат 23.09.2024.

За время прохождения отопительного периода 2024-2025 годов в городе

Тобольске аварии на сетях теплоснабжения не зарегистрированы. Количество

инцидентов на сетях теплоснабжения составило 112 ед., что на 12 ед. (10 %) меньше

чем за аналогичный период прошлого отопительного периода. Перерывы оказания

услуги теплоснабжения в период устранения инцидентов на сетях теплоснабжения

не превысили установленные нормативные значения. Основной причиной

возникновения инцидентов на сетях теплоснабжения города в период прохождения

отопительного периода является высокий уровень износа тепловых сетей, их

неудовлетворительное техническое состояние.

Согласно постановлению Администрации города Тобольска от 06.05.2024

№ 90 «Об окончании отопительного периода 2024-2025 годов в городе Тобольске»

дата окончания отопительного периода в городе Тобольске - 10.05.2025.

О подготовке к осенне-зимнему сезону 2025-2026 годов в городе Тобольске
Основными направлениями подготовки к работе в осенне-зимний период

2025-2026 гг. являются:

 Подготовка объектов коммунальной инфраструктуры;

 Подготовка жилищного фонда;

 Подготовка зданий социальной сферы;

 Создание запаса топлива к отопительному периоду 2025-2026 гг.

Подготовка объектов коммунальной инфраструктуры включает в себя:

 Гидравлические испытания трубопроводов тепловой сети на прочность

и плотность;

 Замена ветхих участков тепловых сетей, модернизация оборудования;

 Промывка тепловых сетей.

Подготовка зданий жилищного фонда и социальной сферы включает в себя:

 Проверка запорной арматуры;

 Гидравлические испытания системы теплопотребления;

 Промывка теплопотребляющего оборудования.

В целях подготовки к осенне-зимнему сезону 2025-2026 годов, в соответствии

с Федеральным закон от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении» и приказом

Министерства энергетики России от 13.11.2024 № 2234 «Об утверждении Правил

обеспечения готовности к отопительному периоду и Порядка проведения оценки

обеспечения готовности к отопительному периоду»:

- утверждено распоряжение Администрации города Тобольска «О подготовке

жилищного фонда, объектов социальной сферы и объектов коммунальной

инфраструктуры города Тобольска к работе в отопительный период 2025-2026 гг.»;

- утверждена Программа проведения проверки готовности муниципальных

учреждений социальной сферы, потребителей тепловой энергии, теплоснабжающих,

теплосетевых организаций к эксплуатации в отопительный период 2025-2026 годов.

Согласно Программе проведения проверки готовности муниципальных

учреждений социальной сферы, потребителей тепловой энергии, теплоснабжающих,

теплосетевых организаций к эксплуатации в отопительный период 2025-2026 годов

необходимо подготовить:

 Тобольская ТЭЦ – 2 223 Гкал/ч;

 25 котельных – 108,5 Гкал/ч;

 182,5 км тепловых сетей;

 4 ПНС;

 5 ЦТП;

За счет средств бюджета города Тобольска и средств АО «СУЭНКО»

планируется произвести ремонт:

 0,256 км. - капитальный ремонт т/с;

 0,450 км. - реконструкция т/с;

 1 ед. -  модернизация ЦТП-3;

 1 ед. – капитальный ремонт тепловой камеры с заменой оборудования;

 184 ед. – установка регулирующей арматуры в 132 камерах.

Наименование мероприятий Начало* Окончание*

1 Гидравлические испытания тепловых сетей 19.05.25 01.06.25

2

Капитальный ремонт магистральной тепловой сети

по ул. Радищева от ТК-24 до ТК-24-1, от ТК-24-1 до

ТК-25, от ТК-25 до ТК-26. (Ду500, L-256,4 м. в

двухтрубном исчислении)

16.06.25 08.08.25

3 Модернизация ЦТП-3, г.Тобольск, 7а  15.07.25 31.08.25

4

Реконструкция тепловой сети Ду700 «I ввод»

подающий трубопровод от перехода Ду700/600 (П-

23) до перехода Ду600/700. (Ду700, L-340 м.)

22.07.25 04.08.25

5

Реконструкция трубопроводов от Тобольской ТЭЦ

до Городской котельной № 1 с увеличением

диаметра для увеличения пропускной способности

(Ду1000, L-110 м.)

22.07.25 04.08.25

6

Модернизация площадки Городской котельной № 1

(г. Тобольск, Промкомзона, № 55в): внутренние

сетевые трубопроводы Без отключения ГВС

15.07.25 31.08.25

7

Модернизация централизованной системы

теплоснабжения г. Тобольска. Установка

регулирующей арматуры (разбито на 12 этапов)

02.06.25 08.08.25

8

Сборка схемы, заполнение и опрессовка

магистральных тепловых сетей после

реконструкции

05.08.25 08.08.25

9
  Сборка схемы и заполнение трубопроводов

тепловой сети города
09.08.25 10.08.25

10   Промывка тепловых сетей  11.08.25 17.08.25

11
  Восстановление гидравлического и температурного

режима
18.08.25 19.08.25

Наличие запаса резервного топлива к отопительному периоду 2025-2026 гг.

составляет 50,978 тонны дизельного топлива.

           Сроки выдачи паспортов Комиссией по оценке готовности муниципальных

учреждений социальной сферы, потребителей тепловой энергии, теплоснабжающих,

теплосетевых организаций к эксплуатации в отопительный период 2025-2026 годов:

- не позднее 15 сентября для потребителей тепловой энергии;

- не позднее 1 ноября - для теплоснабжающих и теплосетевых организаций;

- не позднее 20 ноября - для муниципального образования.